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SŁOWO WSTĘPNE

Oddawany do rąk Czytelników podręcznik w kompleksowy sposób przedstawia 
wszystkie najważniejsze zagadnienia i instytucje prawa ubezpieczeń społecznych. 
 Cechują go dwie podstawowe płaszczyzny – ogólnoteoretyczna i praktyczna. Pierwsza 
z nich odnosi się do wymiaru dogmatyczno-modelowego, druga zaś do rzeczywistych 
mechanizmów funkcjonowania stosunków przemysłowych i  ubezpieczeniowych, 
zwłaszcza w świetle judykatury sądowej. Ze względu na fakt, że podręcznik ma słu-
żyć przede wszystkim jako pomoc w procesie dydaktycznym, teksty norm prawnych 
nie są przytaczane w dosłownym brzmieniu. Ich znajomość jest jednak niezbędna dla 
zrozumienia i opanowania materii podręcznika. Oznacza to dla Czytelnika koniecz-
ność sięgania do nich w czasie lektury. 

Wedle klasycznej formuły metodologicznej w nauce prawa niczego nie rozpoczyna się 
od początku i nigdy nie wypowiada się ostatniego słowa. Wyraźne zatem są w niniej-
szym podręczniku ślady intelektualnego dziedzictwa minionych pokoleń wybitnych 
luminarzy nauki prawa pracy i ubezpieczeń społecznych. Podstawowe opracowania 
zostały uwzględnione w spisach literatury kończących każdy rozdział. W razie potrze-
by powinny one ułatwić Czytelnikowi pogłębienie analizy konkretnych zagadnień. 
W  tym miejscu godzi się zaakcentować, że Autorzy podręcznika prezentują w  nim 
własne poglądy, ponieważ opracowanie to ma charakter pracy zbiorowej, ale nie 
wspólnej. Ze względu na swój uniwersalny charakter podręcznik może też być wyko-
rzystywany przez praktyków, zwłaszcza pracodawców, związkowców oraz funkcjona-
riuszy wymiaru sprawiedliwości.

Kraków, 5 kwietnia 2024 r.
Krzysztof W. Baran
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Rozdział I

ZAGADNIENIA OGÓLNE PRAWA UBEZPIECZEŃ 
SPOŁECZNYCH

1.  Miejsce ubezpieczeń społecznych w prawie 
zabezpieczenia społecznego

Rozważania nad prawem ubezpieczeń społecznych należy rozpocząć od zaprezento-
wania relacji tej dyscypliny prawniczej do prawa zabezpieczenia społecznego. W li-
teraturze przedmiotu przedstawiono koncepcję prawa zabezpieczenia społecznego 
jako odrębnej (niekompleksowej) gałęzi prawa, dokonując analizy ustawodawstwa 
zabezpieczenia społecznego pod kątem organizacji wspólnot ryzyka, praw i  obo-
wiązków podmiotów (stron stosunków prawnych), w  tym uprawnień do świadczeń 
i obowiązków w obszarze finansowania oraz sankcji za ich naruszenie1. W tym ujęciu 
powszechne ubezpieczenia społeczne – poza instytucją ubezpieczenia społecznego 
rolników i  ubezpieczenia zdrowotnego, zaopatrzenia emerytalnego żołnierzy zawo-
dowych i  funkcjonariuszy, uposażenia w stanie spoczynku i uposażenia rodzinnego 
sędziów i prokuratorów, a także pomocy społecznej i na rzecz rodzin, oraz dla osób 
bezrobotnych czy niepełnosprawnych – pozostają jednym z  działów (segmentów) 
prawa zabezpieczenia społecznego wyodrębnionego ze względu na wspólną podsta-
wę przedmiotową (ochrona socjalnego ryzyka) i wyraźne umocowanie konstytucyjne 
(art. 67–69 i 71 Konstytucji RP). 

W mojej ocenie jednak prawo ubezpieczeń społecznych, jako odrębna gałąź prawa, 
stanowi ubezpieczeniową (obok zaopatrzeniowej i pomocniczej) formę zabezpiecze-
nia społecznego realizującą konstytucyjną dyrektywę prawa obywatela do zabezpie-
czenia społecznego w myśl art. 67 ust. 1 Konstytucji RP. Tym samym prawo ubezpie-
czeń społecznych można wprawdzie uznać za segment instytucji (a nawet systemu) 
zabezpieczenia społecznego, ale niekoniecznie prawa zabezpieczenia społecznego. 
Takie podejście z  jednej strony eliminuje problem zawierania się prawa w  prawie 

1 Zob. J. Jończyk, Prawo zabezpieczenia społecznego, Kraków 2006, s. 5–6 i 9–10.
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(tj. prawa ubezpieczeń społecznych w prawie zabezpieczenia społecznego), z drugiej 
zaś nie pozbawia tego pojęcia kwalifikacji normatywnej zbieżnej z  poglądami Jana 
Jończyka, tzn. wyróżnieniem poszczególnych działów tak rozumianego zabezpiecze-
nia społecznego wedle kryterium przedmiotowego, czyli stosunków prawnych fazy 
gwarancyjnej i realizacyjnej dotyczących ochrony socjalnego ryzyka2.

W związku z powyższym, a także ze względu na cel dydaktyczny podręcznika, dalsze 
uwagi co do zasady zostaną poświęcone prawu ubezpieczeń społecznych.

2. Zarys historii ubezpieczeń społecznych w Polsce3

2.1. Okres międzywojenny

Rozwój ubezpieczeń społecznych w Polsce nastąpił po odzyskaniu niepodległości, kie-
dy to zaczęto podejmować działania na rzecz zmiany i ujednolicenia różnych porząd-
ków prawnych stanowiących na ziemiach II RP pozostałości po ustawodawstwach 
państw zaborczych. W tym zakresie, ze względu na to, że najbardziej rozbudowany 
system ubezpieczeń społecznych istniał w zaborze pruskim, jako główne rozwiązanie 
przyjęto niemiecki (tzw. bismarckowski) model ubezpieczeń społecznych. W okresie 
międzywojennym poszczególne instytucje ubezpieczeń społecznych wprowadzano 
stopniowo, obejmując określonym rodzajem ubezpieczenia kolejne grupy zawodowe 
na poszczególnych obszarach odzyskanego państwa.

Najwcześniej uregulowano ubezpieczenie chorobowe (na terenie całego kraju od 
1920 r., wyjąwszy Górny Śląsk, gdzie w okresie międzywojennym obowiązywała Or-
dynacja ubezpieczeniowa Rzeszy z  19.07.1911  r.), które pierwotnie miało charakter 
powszechny, zaś ostatecznie od 1933 r. wyłączono z niego robotników rolnych. Co do 
ubezpieczenia wypadkowego, to zostało ono wprowadzone w  1924  r. (początkowo 
z wyłączeniem województw pomorskiego i poznańskiego oraz Górnego Śląska, na któ-
rych obowiązywały regulacje niemieckie), a od 1933 r. ujednolicone na terenie całego 
kraju i rozszerzone o ochronę obejmującą również choroby zawodowe. Natomiast od-
nośnie do ubezpieczenia emerytalnego, objęło ono najpierw (w 1927 r.) pracowników 
umysłowych, a  następnie (w  1933  r.) robotników (pracowników fizycznych), poza 
robotnikami na Górnym Śląsku objętymi wyżej wymienioną niemiecką Ordynacją 

2 Zob. K. Antonów, O koncepcjach prawa zabezpieczenia społecznego oraz rekonstrukcji zatrudnienia 
i zabezpieczenia społecznego według Jana Jończyka [w:] Rekonstrukcja prawa pracy i zabezpieczenia spo-
łecznego – zatrudnienie i  jego związek z  ubezpieczeniami społecznymi i  zdrowotnym. Prace dedykowane 
pamięci Profesora Jana Jończyka, red. K. Antonów, R. Babińska-Górecka, Wrocław 2024, s. 146–147.

3 Punkt opracowany przy wykorzystaniu własnych treści z publikacji Ustawa o systemie ubezpieczeń 
społecznych. Komentarz, red. K. Antonów, Warszawa 2024, s. 57 i n. Szerokie ujęcie historii polskich ubez-
pieczeń społecznych zaprezentowano w szczególności w następujących opracowaniach: Rozwój ubezpie-
czeń społecznych w Polsce, red. Cz. Jackowiak, Ossolineum 1991; Problemy prawa ubezpieczeń społecznych, 
red. B. Wagner, Kraków 1996; J. Jończyk, Prawo zabezpieczenia społecznego, Kraków 2001, s. 83 i n.
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ubezpieczeniową. Powyższy kształt międzywojenne ubezpieczenia społeczne przybra-
ły na skutek uchwalenia tzw. ustawy scaleniowej (tj. ustawy z 28.03.1933 r. o ubezpie-
czeniu społecznem4), która w duży stopniu ujednoliciła zróżnicowane (pozaborcze) 
reżimy prawne oraz stworzyła organizacyjne i finansowe podstawy działalności insty-
tucji ubezpieczeniowej (ZUS).

2.2. Polska Rzeczpospolita Ludowa

Po II wojnie światowej początkowo utrzymano ustawodawstwo międzywojenne, a na-
stępnie zaczęto unifikować status prawny poszczególnych grup zawodowych i rozsze-
rzać zakres podmiotowy ubezpieczeń społecznych. W konsekwencji wyeliminowano 
korzystniejsze, w porównaniu z robotnikami, uprawnienia emerytalno-rentowe pra-
cowników umysłowych i  funkcjonariuszy państwowych, wprowadzając (w  1954  r.) 
jednolite powszechne zaopatrzenie emerytalne, pozostawiając jedynie odrębne regu-
lacje prawne dla służb mundurowych. Pojęcie zaopatrzenia emerytalnego (zamiast 
ubezpieczenia społecznego) utrwaliło się w wyniku wydania kolejnych zaopatrzenio-
wych aktów prawnych zarówno o charakterze powszechnym (ustawy z 1968 i 1982 r.), 
jak i szczególnym, tj. adresowanych do wybranych grup zawodowych (zwłaszcza gór-
ników – ustawy z 1957 i 1983 r. – oraz kolejarzy – dekret z 1957 r. oraz ustawy z 1968 
i 1983 r.). Stosowanie takiego nazewnictwa wynikało przede wszystkim z przyjętego 
sposobu finansowania świadczeń, tj. z  funduszy de facto budżetowych, gdyż pocho-
dzących ze składek państwowych zakładów pracy, choć z czasem zwiększał się także 
udział środków z nieuspołecznionego (głównie niepracowniczego) sektora gospodar-
ki. Natomiast w odniesieniu do ubezpieczenia chorobowego i wypadkowego to nowa 
(tzn. zastępująca przepisy ustawy scaleniowej z 1933 r.) regulacja w zakresie świadczeń 
z tytułu choroby i macierzyństwa została wprowadzona dopiero w 1974 r., zaś ustawy 
dotyczące świadczeń z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych uchwalono 
w 1968 i 1975 r. Jednocześnie stopniowo poszerzano zakres ochrony socjalnej na nie-
pracownicze grupy ludności, tj.: 1) członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych 
– 1962 r., 2) rzemieślników – 1965 r., 3) twórców i artystów – 1973 r., 4)  osób zatrud-
nionych na podstawie umowy zlecenia lub umowy agencyjnej – 1975 r., 5) rolników 
indywidualnych – 1977 r., 6) duchownych – 1989 r. i 7) osób prowadzących działal-
ność gospodarczą – 1989 r.

W końcowej fazie PRL – w wyniku wydania ustawy z 25.11.1986 r. o organizacji i fi-
nansowaniu ubezpieczeń społecznych5 – powrócono do terminologii ubezpieczenio-
wej, wyodrębniając ubezpieczenia społeczne obejmujące pięć kategorii świadczeń pie-
niężnych (rodzinnych i emerytalnych, a także w razie macierzyństwa, niezdolności do 

4 Dz.U. Nr 51, poz. 396 ze zm.
5 Dz.U. z 1989 r. Nr 25, poz. 137 ze zm.
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pracy z powodu choroby lub inwalidztwa oraz śmierci), zniesiono powstały w 1968 r. 
fundusz emerytalny i utworzono FUS, którego dysponentem został ZUS.

2.3. III Rzeczpospolita Polska

Obecna struktura ubezpieczeń społecznych została ukształtowana w wyniku uchwa-
lenia ustawy z  13.10.1998  r. o  systemie ubezpieczeń społecznych, na mocy której 
wyodrębniono cztery rodzaje ubezpieczeń społecznych: 1) emerytalne, 2) rentowe, 
3)  chorobowe i 4) wypadkowe.

W zakresie ubezpieczenia emerytalnego w 1999 r. dokonano fundamentalnej zmiany 
koncepcji ochrony socjalnej w razie osiągnięcia wieku emerytalnego, wdrażając sys-
tem tzw. trzech filarów oparty na powszechnym i obowiązkowym segmencie publicz-
nym/repartycyjnym (ZUS – tzw. I filar) i, w przypadku ubezpieczonych urodzonych 
po dniu 31.12.1968 r., prywatnym/kapitałowym (OFE – tzw. II filar) oraz dodatko-
wym (dobrowolnym) segmencie prywatnym, czyli różnych formach zabezpieczenia 
emerytalnego (tzw. III filar). W przeciwieństwie do modelu zaopatrzeniowego w PRL, 
w  którym prawo do świadczeń przysługiwało „z  tytułu zatrudnienia”, z  dość luź-
nym jego powiązaniem z  opłacaniem składek, w  ubezpieczeniu emerytalnym dla 
osób urodzonych po dniu 31.12.1948 r. ściśle powiązano wysokość emerytury z ze-
widencjonowaną składką na kontach, a od 2011 r. – także subkontach, ubezpieczo-
nych w ZUS oraz ze środkami z OFE podlegającymi inwestycjom kapitałowym (zob. 
rozdział IV pkt 1).

Z  czasem zaczęto wprowadzać korekty do funkcjonującego systemu emerytalnego. 
W szczególności, w związku z negatywnymi skutkami, jakie OFE wywołały w sferze fi-
nansów publicznych, istotnie zmodyfikowano kapitałowy segment emerytalny, co po-
legało najpierw (w 2011 r.) na obniżeniu poziomu składki emerytalnej przekazywanej 
do tych instytucji (z 7,3% do 2,3–3,1% w latach 2011–2014), a następnie (w 2014 r.) 
rezygnacji zarówno z obowiązku zawarcia umowy z OFE, jak i z przekazywania skład-
ki, ustalonej na poziomie 2,92%, do OFE. Poza tym zwiększył się i  rozszerzył stan-
dard ochrony socjalnej w razie wykonywania funkcji rodzicielskich, wychowawczych 
i opiekuńczych, czego przejawem było podwyższenie podstawy wymiaru składki dla 
osób przebywających na urlopach wychowawczych oraz wprowadzenie nowych tytu-
łów ubezpieczenia emerytalnego adresowanych do osób sprawujących osobistą opiekę 
nad dzieckiem w ramach niepracowniczych form zatrudnienia (2013 r.) i osób spra-
wujących opiekę nad osobą pobierającą świadczenie wspierające, gdy nie podejmują 
zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej ze względu na udzielanie takiego wsparcia 
(2024 r.). Uelastyczniono również warunki podlegania ubezpieczeniom społecznym 
przedsiębiorców, umożliwiając im ustalanie podstawy wymiaru składki według reguł 
preferencyjnych.
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Natomiast co do pozostałych ubezpieczeń społecznych, to przede wszystkim nie moż-
na pominąć, że – w  zakresie ubezpieczeń rentowych – jeszcze przed uchwaleniem 
ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (tj. w 1997 r.) nastąpiły fundamentalne 
zmiany polegające na:
 – przemianowaniu pojęcia „inwalidztwa” na „niezdolność do pracy” jako nową ka-

tegorię ryzyka rentowego z tzw. ogólnego stanu zdrowia oraz
 – przeorganizowaniu orzecznictwa lekarskiego w  postaci zrezygnowania z  dwu-

instancyjnych (obwodowych i  wojewódzkich) komisji lekarskich do spraw in-
walidztwa i  zatrudnienia na rzecz wprowadzenia jednoinstancyjnej instytucji 
„lekarza orzecznika” zatrudnionego w ZUS, z zastrzeżeniem że od 1.01.2005 r. 
przywrócono dwuinstancyjność w wyniku utworzenia komisji lekarskich ZUS.

Z kolei w sferze ubezpieczenia chorobowego (1999 r.) zauważalne jest znaczące po-
szerzenie ochrony socjalnej z tytułu rodzicielstwa. Stanowi to konsekwencję wprowa-
dzenia nowych urlopów (ojcowskiego, a zwłaszcza rodzicielskiego) oraz wydłużenia 
okresu korzystania z ochrony ubezpieczeniowej do 61 tygodni na skutek umożliwie-
nia pobierania zasiłku macierzyńskiego – w standardowym przypadku urodzenia jed-
nego dziecka przy jednym porodzie – zarówno w czasie przebywania na urlopie ma-
cierzyńskim (20 tygodni) i urlopie rodzicielskim (41 tygodni, w tym 9 tygodni urlopu 
nieprzenoszalnego), jak i  za okres odpowiadający tym urlopom, co się tyczy osób 
objętych dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym z  tytułów niepracowniczych 
(głównie przedsiębiorców i zleceniobiorców). Należy również wspomnieć o zasadni-
czych zmianach w zakresie wystawiania zaświadczeń lekarskich, tj. przejściu w 2016 r. 
z dokumentu papierowego na elektroniczny (tzw. e-zwolnienie lekarskie).

Natomiast najtrwalsze, porównując nową regulację prawną z  poprzednią (1975  r.), 
okazało się ubezpieczenie wypadkowe (2002 r.). Niezależnie od tego w III RP oczy-
wiście zniesiono zróżnicowanie na uspołecznione i nieuspołecznione zakłady pracy, 
a  tym samym – w  ramach społecznego ubezpieczenia wypadkowego – nieuzasad-
nione stało się utrzymywanie podziału na finansowanie świadczeń z  tego zakresu 
przez pracodawców (zakłady uspołecznione) i ZUS (zakłady nieuspołecznione). Po-
nadto z  katalogu świadczeń z  tytułu wypadków przy pracy i  chorób zawodowych 
wyeliminowano:
 – rentę wypadkową z tytułu wypadku w drodze do pracy lub z pracy, przenosząc tę 

regulację w obręb ubezpieczeń rentowych, oraz
 – odszkodowanie za przedmioty utracone lub uszkodzone wskutek wypadku przy 

pracy, które to odszkodowanie – należne pracownikowi, który uległ wypadkowi 
przy pracy – przysługuje od pracodawcy na podstawie art. 2371 § 2 k.p.
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